Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz – E. Santo – CEP 29.190-910 – Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 – E-mail: cmacz@cma.es.gov.br – Site: www.cma.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Aracruz

                                     PROJETO DE LEI Nº 024/2016

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE PRAÇA

PÚBLICA NO DISTRITO DE JACUPEMBA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, APROVOU E O PREFEITO SANCIONA A

SEGUINTE LEI:

Art. 1º - A praça pública localizada na Avenida Luiz Rossato no Distrito de

Jacupemba, Aracruz/ES, passa a denominar-se “Praça Antonio Waldemar

Favalessa”.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

    Aracruz, 11 de abril de 2016.

    CARLOS ALBERTO LOUREIRO VIEIRA
   Vereador- PDT

mailto:cmacz@cma.es.gov.br

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz – E. Santo – CEP 29.190-910 – Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 – E-mail: cmacz@cma.es.gov.br – Site: www.cma.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Aracruz

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei ora apresentado visa denominar “Praça Antonio Waldemar

Favalessa” a área pública que se localiza na Avenida Luiz Rossato, Distrito de

Jacupemba, Aracruz/ES, tendo como objetivo homenagear “Seu Toninho”, como era

conhecido na comunidade.

Filho do Sr. João Zanqueta e Sra. Domingas Favalessa, natural de Ibiraçu,

“Seu Toninho” foi morador de Jacupemba mais de 60 (sessenta) anos.

Sempre comprometido em ajudar a comunidade, prestou vários serviços como:

ajuda na construção do Posto de Saúde de Jacupemba, transporte de doentes para

serem atendidos no Hospital São Camilo no próprio carro, fez várias doações de

terrenos para a comunidade. Por seu intermédio junto ao Governo Estadual, recebeu

a doação de uma ambulância para a comunidade. Na época, conseguiu trazer um

médico (Clínico Geral) para atuar no Posto de Saúde, colaborou com a feira

comunitária para arrecadar fundo para a construção do Hospital São Camilo de

Aracruz.

Exemplo de esposo, pai, filho, e dedicado à sociedade, sempre trabalhou para

ajudar ao próximo sendo muito respeitado por sua comunidade.

Assim sendo, conto com a acolhida dos Nobres companheiros vereadores, ao

mesmo tempo em que me coloco ao inteiro dispor para esclarecimentos que julgarem

oportunos e necessários para a aprovação do mesmo.

Atenciosamente,

    Aracruz, 11 de abril de 2016.

    CARLOS ALBERTO LOUREIRO VIEIRA
   Vereador- PDT

mailto:cmacz@cma.es.gov.br

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz – E. Santo – CEP 29.190-910 – Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 – E-mail: cmacz@cma.es.gov.br – Site: www.cma.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Aracruz

mailto:cmacz@cma.es.gov.br